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Özellikle II. Dünya Savaşı’ndan sonra başlayan refah devleti anlayışı, 

sonrasında yaşanan “Büyük Enflasyon” ve nihayetinde 1990’lı yıllarla 

gerçekleşmeye başlayan küreselleşme olgusu bütçeleme sürecinde ve 

tekniklerinde birçok değişikliği de beraberinde getirmiştir. Türkiye 

açısından bakıldığında 5018 sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol 

Kanunu (KMYKK) kapsamında uygulanmaya başlanan çok yıllı 

bütçeleme ile bir yıl esas olmak kaydıyla üçer yıllık planları içine alan 

bütçe uygulamalarına geçilmiştir. Çalışmanın amacı da OVP’de yer alan 

söz konusu bütçe uygulamalara geçilmiştir. Çalışmanın amacı çok yıllık 

bütçeleme neticesinde ortaya çıkan OVP tahminlerinin tutarlılığının 

ölçülmesidir. Çalışma kapsamında tutarlılığın ölçülebilmesi için 2012-

2021 yıllarını kapsayan kamu gelirleri ve giderlerine ilişkin veriler 

kullanılmıştır. OVP tahminlerinin tutarlılıklarının ölçülebilmesi için 

tahmin sonuçları ile Gri Teori (GM (1,1)) uygulaması ve Trend 

analizlerinde elde edilen sonuçlar karşılaştırılmıştır. Yapılan analizler 

neticesinde elde edilen sonuçlara bakıldığında 2012-2021 yılları için 

OVP’lerde yer alan tahminleri gerçekleşen tutarlardan sapmalarının gelir 

kanadında %15’lik bir sapmayla hesaplandığı, harcama kanadında ise 

%32’lik bir sapma ile hesaplandığı tespit edilmiştir. Yapılan GM (1,1) 

modellemesi ile gelirde %4,08 ve harcamada ise %4,63’lük bir sapma ile 

gelir ve gider tahminleri yapılmıştır. Elde edilen sonuçlar 

değerlendirildiğinde yapılan analizlerin kamunun yapmış olduğu OVP 

tahminlerden daha tutarlı olduğu tespit edilmiştir. 
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giderler, gri teori. 

 

  

                                                      
* 20/5/2021 tarihi itibariyle “Orta Vadeli Mali Plan” terimi 2018 ek 8. madde “Mevzuatta orta vadeli mali plana yapılan atıflar 

orta vadeli programa yapılmış sayılır.” hükmü gereğince kaldırılmıştır.  
** Sorumlu yazar 

Doi: https://doi.org/10.30855/gjeb.2023.9.3.006 



Gökmenoğlu, M. & Ağcakaya, S. Gazi İktisat ve İşletme Dergisi, 2023; 9(3): 322-338 

e-ISSN: 2548-0162 323 

Reforecasting the medium-term program (MTP) predictions through the 

application of grey model (GM) (1,1) and linear trend analysis 
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In the wake of the Second World War, the emergence of the welfare 

state model, coupled with the subsequent era of the 'Great Inflation', and 

ultimately the advent of the globalization paradigm in the 1990s, 

instigated substantial evolutions in budgetary procedures and 

methodologies. In the Turkish context, pursuant to the Public Financial 

Management and Control Law No. 5018, the integration of a multi-

annual budgeting framework commenced, encapsulating triennial plans 

predicated on an annual basis into budgetary strategies. The intent of 

this scholarly investigation is to ascertain the level of coherence 

exhibited by the projections within the Medium-Term Program (MTP), 

which have been derived because of these multi-annual budgetary 

practices. To quantify this coherence, data pertaining to public revenue 

and expenditures for the decade spanning 2012 to 2021 have been 

employed within this study. The consistency of the MTP predictions was 

scrutinized by juxtaposing the forecasted outcomes with empirical 

findings procured from the application of Grey Theory (GM (1,1)) and 

trend analysis methodologies. Reviewing the insights extracted from 

these analytical procedures, it was discerned that the divergences from 

the actual figures and the estimates presented in the MTPs for the period 

of 2012-2021 were calculated with a discrepancy of 15% in terms of 

revenue and a variance of 32% on the expenditure front. Utilizing the 

GM (1,1) modelling approach, projections for revenues and 

expenditures were formulated with a discrepancy rate of 4.08% and 

4.63% respectively. An evaluation of the outcomes procured suggests 

that the analytical procedures executed demonstrated a higher degree of 

coherence compared to the MTP estimates promulgated by the 

government. 

Keywords: 

Medium term program, 

budget revenues, 

budget expenses, gray 

theory. 

1. Giriş  

Haldun'a göre (2014, s. 3) devlet gerekliliktir. Bu gerekliliği, insanların hayvani tabiatı içerisinde 

zuhur edecek olan saldırılar karşısında insanların can ve mal güvenliğini sağlayan kurumsal bir yapıya 

ihtiyaç olduğu için gerekli olduğunu savunmaktadır. Hobbes (1998, s. 20) “Levaithan” devlet 

anlayışını, insanların haklarının ve özgürlüklerinin sınırlandırılmaması gerektiği üzerine kurgulamıştır. 

İnsanların birbirlerinin haklarını ve özgürlüklerini gasp edebileceklerini, hakların ve özgürlüklerin gasp 

edilmemesi için güvenli toplum yapısını tahsis edecek yasal ve anayasal kurumların olması gerektiğini 

savunmaktadır. Bodin (1967) ise “Devletin Altı Kitabı” adlı eserinde devletin hakimiyet sahibi ve düzen 

getirir nitelikte olması gerektiğini savunmaktadır. Rousseau'ya göre (1995, s. 155) insan güçlendikçe 

kendi gücünü kendisine karşı kullanma eğilimine girmekte olduğunu, söz konusu gücü kendisine karşı 

kullanmaktansa kanunlarla güçlendirilmiş kurumlara yönlendirmenin hak ve özgürlüklerin korunması 

açısından daha iyi olacağından söz etmektedir.  

Devletin, söz konusu görüşler neticesinde hak ve özgürlükleri korumak için gerekli olduğu 

anlaşılmaktadır. Bunun yanında devletler hak ve özgürlükleri korumak aynı zamanda insanların temel 

ihtiyaçlarını karşılamak adına harcamalar yapar. Harcamaları finanse etmek için ise gelire ihtiyaç 

duymaktadır (Karahanoğulları, 2015, ss. 115–116). Söz konusu gelir ve giderlerin tutulduğu sistemlerin 

yer aldığı uygulamalara bütçe veya devlet bütçesi denmektedir (Ataç, Coşkun ve Moğol, 2004, s. 3; 

Tüğen, 2016, s. 3). Bütçeleme de tarihsel perspektiften bakacak olursa KMYKK öncesi ve sonrası olarak 

ikiye ayrıldığını görebilmekteyiz (Candan, 2007, s. 113). KMYKK öncesine bakıldığında 1924 

Anayasasında bütçe ile ilgili hükümler yer aldığını görebilmekteyiz (TBMM, 1924). 1924 Anayasasında 
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yer alan hükümler çerçevesinde 1927 yılında mali anayasa niteliği taşıyan 1050 sayılı kanun yürürlülüğe 

girmiştir. Bu kanunla devletin bütçelemesinin nasıl ve ne şekilde yapılacağa hükümlere bağlanmıştır 

(TBMM, 1927). 1923-1973 döneminde söz kanunla uygulanan bütçeleme sistemi ve yapısına 

bakıldığında geleneksel bütçeleme sisteminin uygulandığı görülebilmektedir. Kurum bazında sadece 

harcamanın sınıflandırılarak bütçelemenin yapıldığı bütçe sisteminin fazla ayrıntıya yer vermesi, amaç 

yönünde eksikliklerinin olması gibi sebeplerden ötürü yerini Program bütçeye bırakmıştır (Siverekli 

Demircan, 2005, s. 64). 1973-2004 yılları arasında ise Program bütçe uygulamasına geçilmiştir (E. 

Yavuz, Özgül ve Susam, 2021, s. 118). Program bütçenin genel özelliklerine bakıldığında ise programlar 

itibariyle gelir, gider ve finansmanın sınıflandırılmasından oluşan buna bağlı alt programlar ve hizmet 

türlerini içeren bir sınıflandırma yapısının olduğu görülebilmektedir (Mogol, 2018, s.69). Programlama 

da, uygulama da, amaç ve hedeflerin iyi belirlenememesinden kaynaklı olarak programa az kaynak 

aktarımı ya da hiç aktarılamaması, performans ölçümlerinin yapılamamasından dolayı performans esaslı 

bütçeleme sistemi uygulamasına gidilmiştir (Ergün, 2004, s. 289). 5018 sayılı KMYKK kapsamında 

uygulamaya konulan performans esaslı bütçeleme ile çıktı odaklı hale gelen bütçeleme sistemine ek 

olarak analitik bütçe sınıflandırmasına ve çok yıllı bütçe uygulamalarına geçiş yapılmıştır (Bal, 2016, s. 

6).  

Özellikle “Bilgi Çağı’nın” bir getirisi olarak kabul edilen küreselleşme, devletin gelir ve harcama 

yapısındaki değişimleri de beraberinde getirmiştir (Aktan, 2001, s. 121). Dünya genelinde pek çok ülke 

son yıllarda özellikle çok yıllı bütçeleme üzerine yapısal değişim ve dönüşümler içerisine girmiştir. 

Ülkeler, orta vadeli mali ve ekonomik istikrarı sağlayabilmek, ekonomik döngü içerisinde kamusal 

kaynaklı yaşanabilecek belirsizlikleri ortadan kaldırabilmek, kamu yatırımları ve harcamaları 

dolayısıyla oluşabilecek özel sektör dışlamasını ortadan kaldırabilmek ve politika-plan ilişkisini 

sağlayabilmek için “Çok Yıllı Bütçeleme” uygulamasını kullanmaktadırlar (Tüğen, 2016, s. 162). 

Dünya genelinde 1940’lı yıllarla birlikte uygulanmaya başlanan “Çok Yıllı Bütçeleme” Türkiye’de 2006 

yılından itibaren uygulanmaya başlanmıştır. 5018 sayılı KMYKK ile Türkiye’de aynı zamanda OVP’ler 

hayata geçirilmeye başlanmıştır. 5018 sayılı KMYKK 14. maddesinde yer alan “…kanun tekliflerinin 

getireceği mali yük, orta vadeli program çerçevesinde, en az üç yıllık dönem için hesaplanır ve tekliflere 

eklenir.” hükmü gereğince gelir gider tahminleri OVP’ler de yer almaktadır. OVP’ler genel olarak 

makroekonomik hedefler etrafında şekillenmiş bir kapsama sahiptir. ana başlıklara bakıldığında 

büyüme, yeşil dönüşüm, istihdam, fiyat istikrarı, ödemeler dengesi, finansal istikrar ve kamu maliyesine 

ilişkin hususlar planın genel kapsamını oluşturmaktadır (SBB, 2022a). Bu kapsamda çalışma ile 

OVP’lerin gider ve gelir tahminlerindeki etkinlik ve tutarlılıkları incelenmeye çalışılacaktır. Çalışmada, 

genel devlet harcamaları ve genel devlet gelirlerinin Hazine ve Maliye Bakanlığı (2022) tarafından 

sağlanan veriler kullanılmaktadır. Çalışma genel itibariyle dört bölümden oluşmaktadır. Buna göre ilk 

bölüm giriş bölümüdür. Giriş bölümünde genel olarak bütçe hakkının tarihsel gelişimi ve gerekliliği 

üzerine kısa teorik çerçeveden bahsedilmektedir. İkinci bölümde ise GM (1,1) ve trend analizinin 

metodolojik çerçevesi açıklanmaktadır. Üçüncü bölüm olarak ilgili literatürde yer alan çalışmalar 

incelenmektedir. Son olarak dördüncü bölümde GM (1,1) modeli ve trend analizinden elde edilen 2022-

2025 yılları arasındaki gelir ve gider tahminlerinin, Strateji ve Bütçe Başkanlığı (SBB)’ndan (SBB, 

2022) elde edilen OVP tahminleri ile karşılaştırılması yer almaktadır.  

2. Metodoloji 

Çalışmanın bu bölümünde GM (1,1) modelinin metodolojik altyapısından bahsedilecektir. 

Literatürde “Grey System Model (GM)” olarak ifade edilen model Ju-Long (1982) tarafından literatüre 

kazandırılmıştır (Şimşek ve Ömürbek, 2021, s. 304). “Gri Sistem Teorisi (GM)” esas itibariyle “m” 

değişken sayısı ile “n” gözlem değerini karşılaştırarak gelecek tahminlemesine imkân tanıyabilen bir 

yöntemdir. GM (1,1) modelinde tahmin değişkenlerinin normal dağılımın olmasına gerek yoktur (Yang, 

Zou, Kong ve Jiang, 2018, s. 2). Model ekonomi, finans, tarih, meteoroloji, savunma gibi bir çok alanda 

kullanılabilmektedir (Ju-Long, 1989, ss. 16–17). GM (1,1) modelinin kurgusu altı adımda 

gerçekleşmektedir (Liu ve Lin, 2006, ss. 199–216).  
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2.1. Aşama  

Yıllar itibariyle elde edilmiş olan ham veri seti (X(0)) negatif olmayan veri seti olarak yer almaktadır. 

Yıllar itibariyle gösterilen ham veri seti Denklem 1’de gösterilmektedir.  

𝑋(0) = 𝑥(0)(1), 𝑥(0)(2), 𝑥(0)(3), … . , 𝑥(0)(𝑛)  (1) 

2.2. Aşama  

Çalışmaya konu veri setinin girilmesi ve söz konusu veri setine (𝑥(0)(𝑘) ≥ 0 ; 𝑘 = 1, 2, 3, . . . , 𝑛), 

birinci dereceden birikim üretim işlemi (AGO; Accumulated Generating Operation) uygulanmaktadır. 

𝑥(1) dizini ve 𝑥(1)(𝑘) eşitliği elde edilmektedir. Buna göre Denklem 2 ve 3’te 𝑥(1) dizini ve 𝑥(1)(𝑘) 

eşitliği gösterilmektedir.  

𝑋(1) = {𝑥(1)(1), 𝑥(1)(2), 𝑥(1)(3), … . , 𝑥(1)(𝑛)}  (2) 

𝑥(1)(𝑘) = ∑ =𝑘
𝑖  1 𝑥(0)(𝑖) (3) 

2.3. Aşama  

Üçüncü aşamada bir önceki aşamada elde edilen 𝑥(1) dizini kullanılarak 𝑍(1) ardışık ortalama dizini 

𝑘 = (1, 2, 3, … , 𝑛) elde edilmektedir. 𝑍(1) ardışık ortalama dizini Denklem 4’te gösterilmektedir.  

𝑍(1) = {𝑧(1)(1), 𝑧(1)(2), 𝑧(1)(3), … . , 𝑧(1)(𝑛)} (4) 

Denklem 4’ten elde edilen 𝑍(1) dizinine Denklem 5’te yer alan 𝑧(1)(𝑘) dizini uygulanarak 

hesaplaması yapılmaktadır. 𝑘 = (1, 2, 3, … , 𝑛) gözlem sayısını ifade etmektedir.  

𝑍(1)(𝑘) = {0,5. 𝑥(1)(𝑘) +  0,5. 𝑥(1)(𝑘 − 1)} (5) 

2.4. Aşama  

Tahminlemenin yapılabilmesi için dördüncü aşamada 𝑥(1) ve 𝑍(1) dizin değerleri belirlendikten 

sonra, �̂� vektörü (�̂� = [𝑎, 𝑏]𝑇) hesaplaması yapılmaktadır. �̂� vektörünün hesaplaması En Küçük Kareler 

(EKK) yöntemi baz alınarak 𝑥(0)(𝑘) +  𝑎𝑧(1)(𝑘) = 𝑏 eşitliği hesaplanmaktadır. �̂� vektörünün 

hesaplaması için “Y” ve “B” matrisleri oluşturulur. Sonrasında ise Denklem 6’da yer alan eşitlik 

kullanılmaktadır.  

𝑌 = {

𝑥(0) (2)

𝑥(0) (3)
…

𝑥(0) (𝑛)

}  𝐵 = {

−𝑧(0) (2)    1

−𝑧(0) (3)     1
…

−𝑧(0) (𝑛)     1

}   (6) 

�̂� = [𝐵𝑇 , 𝐵]−1𝐵𝑇𝑌 (7) 

2.5. Aşama 

Çalışmada tahminleme için geçilen aşama 1,2 ve 3’ten elde edilen sonuçlarla �̂� vektörü 

hesaplanmıştır. [𝑎, 𝑏]𝑇 = [𝐵𝑇 , 𝐵]−1𝐵𝑇𝑌 denkleminden elde edilen hesaplamaların birinci dereceden 

türevi alınarak Denklem (8), (9) ve (10) elde edilecektir.  

𝑑𝑥(1)

𝑑𝑡
+ 𝑎𝑥(1) = 𝑏   (8) 

𝑥(1)𝑡 =  [𝑥(1) −
𝑏

𝑎
] 𝑒−𝑎𝑡 +

𝑏

𝑎
  (9) 
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𝑥(1)(𝑘 + 1) =  [𝑥(1)(1) −
𝑏

𝑎
] 𝑒−𝑎𝑡 +

𝑏

𝑎
 (10) 

2.6. Aşama 

Altıncı aşamada denklem (10)’dan elde edilen değerlere denklem (13)’te gösterilen ters birikim 

üretme işlemi uygulanarak tahmini değerler elde edilmektedir.  

𝑥(1)(𝑘 + 1) = 𝑎1𝑥(1)̂ (𝑘 + 1)  (11) 

𝑥(1)(𝑘 + 1) − 𝑥(1)(𝑘); 𝑘 = (1, 2, 3, … , 𝑛)  (12) 

𝑥(0)(𝑘 + 1) = [𝑥(0)(1) −
𝑏

𝑎
] 𝑒−𝑎𝑘. (1 − 𝑒𝑎)  (13) 

Bu aşamaya kadar olan kısımda GM(1,1) modeli aracılığıyla elde edilen tahmin değerlerinin 

hesaplanması yer almaktadır. Elde edilen tahmin değerlerinin tutarlı sonuçlar verip vermediğinin tespit 

edilmesi için Denklem (14)’te gösterilen yarı-düzgünlük (p), Denklem (15)’te gösterilen yarı-üssellik 

ve denklem (16)’da gösterilen ortalama mutlaka hata yüzdeki (Mean Absolute Percentage Eror; MAPE) 

değerlerinin hesaplanarak modelin doğruluğunun saptanması gerekmektedir.  

𝑝(𝑘) =
𝑥(0)(𝑘)

𝑥(1)(𝑘−1)
  (14) 

𝜎(1)(𝑘) =
𝑥(0)(𝑘)

𝑥(1)(𝑘−1)
  (15) 

Chen, Li ve Zhou'ya göre (2005, s. 708) veri setinde kullanılan tahmini değişkenlerin ikiden az 

olmaması gerektiği ifade edilmiştir. Buna göre ikiden fazla tahmini değişken sonuçlarına ek olarak yarı-

düzgünlük değerlerinin (0:0,5) arasında olması yarı-üssellik değerlerinin ise (1:1,5) arasında olması 

gerektiği vurgulanmaktadır (Şimşek, 2021, s. 328).  

Hesaplanan yarı-düzgünlük ve yarı-üssellik değerlerinin istenen aralıkta olmasından sonra Mean 

Absolute Percentage Eror (Ortalama Mutlak Yüzdesel Hata; MAPE) değerlerinin hesaplamasına 

geçilmektedir. Buna göre MAPE değerleri çalışmadan elde edilen tahmin değerlerinin sapma 

yüzdelerini göstermektedir. MAPE değerinin %50’nin altında çıkması modelden elde edilen tahmin 

sonuçlarının yorumlanabilir sonuçlar verdiğini kabul etmektedir. Zhao, Wang, Zhao ve Su'ya göre 

(2012, s. 528) MAPE sonuçlarının %10 ve altında çıkması durumunda yüksek düzeyde güvenilir tahmin 

sonuçlarının olduğunu vurgulamaktadırlar. Bu sonuçlar harcinde %10-20 arasında gerçekleşen MAPE 

derğerlerinin iyi sonuçlar olduğunu ifade etmektedir.  

𝑀𝐴𝑃𝐸 =
1

𝑛
∑ =𝑛

𝑘

1 {
𝑥(0)(𝑘)−�̂�(1)(𝑘)

𝑥(0)(𝑘)
} . 100% 

 (16) 

3. Literatür  

Türkiye’de 5018 sayılı KMYKK 16. maddesi kapsamında “…kalkınma planları, stratejik planlar 

ve genel ekonomik koşulların gerekleri doğrultusunda makro politikaları, ilkeleri, hedef ve gösterge 

niteliğindeki temel ekonomik büyüklükleri, gelecek üç yıla ilişkin toplam gelir ve gider tahminlerini, 

bütçe dengesi ve borçlanma durumu ile kamu idarelerinin ödenek teklif tavanlarını içeren orta vadeli 

programın Resmî Gazete’de yayımlanması ile başlar.” hükmü uyarınca OVP’ler ile gelir ve gider 

tahminleri yapılmaktadır. OVP kapsamında gelir ve gider tahminlerinin tutarlılıklarını inceleyen ilgili 

literatüre bakıldığında Türkiye özelinde çok popüler olmadığı ulaşılan çalışmalarla anlaşılmaktadır. Bu 

kapsamda ilgili literatür özelinde farklılaşan ve GM (1,1) modelini kullanan 4 adet çalışma olduğu tespit 
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edilmiştir. Bu kapsamda ilgili yerli ve yabancı literatür özetine çalışmanın devamında kısaca 

değinilecektir.  

Çalışkan, Ertürk ve Koçak (2020) yapmış oldukları çalışmada Türkiye’nin genel yönetim vergi 

gelirlerinin 2008 Q1 ve 2020 Q1 çeyreklik verilerini kullanmışlardır. Çalışma ile hem OVP etkinliği 

ölçülmeye çalışılmış hem de gelecek dönemlere ilişkin vergi gelirlerinin tahminlemesi yapılmıştır. 

Ünsal, Çalışkan, Koçak ve Ertürk (2020) çalışmalarında 2017-2019 yıllarını kapsayan vergi gelirlerinin 

etkinliğini ve model tahminlemesini gerçekleştirmişlerdir. Buna göre çalışmada vergi gelirlerinin 

anlamlı bir şekilde artış gösterdiğini ve simülasyondan elde edilen sapma oranlarının oldukça düşük 

olduğu tespit etmişlerdir. Sayım ve Ömürbek (2021) yapmış oldukları çalışmalarında 2019-2023 

dönemine ilişkin bir büyükşehir belediyesinin gelir tahminlemesini yapmışlardır. Buna göre “Vergi 

Gelirleri, Teşebbüs ve Mülkiyet Gelirleri, Alınan Bağış ve Yardımlar, Diğer Gelirler, Sermaye Gelirleri, 

Alacaklardan Tahsilatlar, Ret ve İadeler ve Gelir Toplamı”’ndan oluşan gelirlerden “Vergi Gelirleri, 

Teşebbüs ve Mülkiyet Gelirleri, Alınan Bağış ve Yardımlar, Diğer Gelirler ve Toplam Gelirler” ‘in 

2019-2023 dönemi için artış gösterdiğini buna ek olarak “Sermaye Gelirleri” sınıfında söz konusu 

dönemde bir azalış eğilimi gösterdiği görülmektedir. Akçakaya (2021) İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi’nin 2021-2024 yılları arasındaki OVP verilerini kullanarak çok yıllı bütçeleme çerçevesinde 

gider bütçesinin Gri Teori ile tahminlemesini yapmıştır. Buna göre çalışmada sapma oranlarının %1,88 

olduğunu tespit etmiştir. Ek olarak OVP kapsamında yapılan tahminlerin %12 oranında olduğunu bunun 

oldukça iyi bir sonuç olduğunu tespit etmiştir. Buna söz konusu yıl aralığında gider bütçelerinin sürekli 

olarak bir artış trendinde olduğunu tespit etmiştir. Akyüz ve Bilgil (2022) Türkiye’nin eğitim 

harcamaları üzerine Standart ve Üstel Gri Tahmin Modellerinin uygulanması incelenmiştir. Gri Sistem 

Teorisi kullanılarak Türkiye'nin eğitim harcamaları tahmin edilmiş ve gerçek ve tahmin edilen değerler 

karşılaştırılmıştır. Yapılan analiz sonucunda hata payının %10’un altında olduğu tespit edilmiş ve 2030 

yılına kadar olan harcama projeksiyonları çıkartılmıştır.  

Li ve Wei (2010) Çin’in Henan Eyaleti’nde bilim ve teknoloji harcamalarının tahmin edilmesinde 

Gri Tahmin Teorisi'nin uygulanmasını ele almaktadır. Çalışma sonucunda yapılan analizlerin tutarlılığı 

%90 ile oldukça yüksek çıktığı tespit edilmiştir. Tang ve Yin (2012) yapmış oldukları çalışmada eğitim 

harcamalarının tahminlenmesinde gri teorinin performanslarını ölçmeye çalışmışlardır. Çalışma ile 

standart GM (1,1) modeli ile yuvarlanan GM (1,1) modeli arasında performans farklılıkları olduğunu 

tespit etmiştir. Buna göre elde edilen sonuçlar yuvarlanan modelin eğitim harcamalarını daha iyi tahmin 

ettiğini göstermektedir. Tang ve Chou (2016) Çin’deki eğitime katılım ve harcama boyutunu GM (1,1) 

yöntemi ile inceleyen yazarlar yapmış oldukları tahminlerde eğitime katılımın harcamayla doğru orantılı 

olarak artış göstereceğini bulgulamışlardır. Primandari (2017) Endonezya gelir vergisi tahmininde Gri 

Üstel Düzleştirme yönteminin kullanımını tartışmaktadır. Gri Üstel Düzleştirme yönteminin Endonezya 

gelir vergisi tahmininde diğer yöntemlere göre daha doğru sonuçlar verdiğini göstermektedir. Bu sonuç, 

yöntemin vergi yönetiminde daha iyi kararlar alınmasına yardımcı olabileceğini göstermektedir. Song 

ve Chen (2019) Macau'daki kumar endüstrisinin kamu finansı üzerindeki etkisini analiz eden kapsamlı 

bir çalışmadır. Çalışmada, lineer regresyon modeli, gri ekonometrik hibrit model ve ARIMA modeli 

gibi farklı modeller kullanılarak gelecekteki trendler ve büyüme tahmin edilmiştir. Yapılan tahminler 

sonucunda kumar endüstrisindeki büyümenin kamu finansmanı için önemli bir artışa neden olduğunu 

göstermektedir. Wu, Ma, Zhang, Wang ve Wu (2019) Çin’deki sağlık harcamalarının yıllara göre nasıl 

gerçekleşeceğini yazarlar FAGM (1, 1, ta) modeli ile tahminlemişlerdir. Yapılan devlet tahminleri ile 

karşılaştırıldığında çok daha tutarlı sonuçlar ortaya koyan bulgulara ulaşmışlardır. Luo (2023) Çin'deki 

tıbbi ve sağlık harcamalarının mevcut durumunu analiz ediyor ve GM (1,1) gri tahmin modelini 

kullanarak hastane sağlık harcamalarının gelecekteki gelişme trendini tahmin etmektedir. Çalışma ile 

yüksek doğrulukta tahminlerin yapıldığı ve geleceğe yönelik önemli bir projeksiyon sunulduğu tespit 

edilmiştir. Bir diğer çalışma ise Yu, Yang, Zhang ve Jiao (2015) tarafından yapılmıştır. Veri dönüşümlü 

GM (1,1) ve hata düzeltme tahminlerini kullanarak Çin’in vergi gelirlerini 1980-2012 yılları arasındaki 

verileri kullanarak gerçekleştirmişlerdir. Çalışma ile vergi gelirlerinin tahminlerinin doğruluğunu 

arttırmaya ve ekonomik konjonktür devrelerinde yaşanan daralmalarda doğruluğun artmasının makro 

düzeyde önemli bir adım olacağını ifade etmişlerdir. Fu ve Ye (2019) Chongqing'da kapsamlı mülk 

vergisinin yerel mali gelir üzerindeki etkisini ölçmek için gri sistem modeli, regresyon modeli ve diğer 

yöntemleri kullanarak örnek almaktadır. Ayrıca bölgesel pilotların kapsamlı mülk vergisi toplama 

üzerindeki etkisini değerlendirmektedir. Yapılan analizler sonucunda yerel mali gelirlerde mülke 
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gelirlerinin olumlu bir etki yaptığı tespit edilmiştir. Ma, Shi, Li ve Liu (2019) Çin’deki 2011-2016 yılları 

arasında toplanan vergi gelirleri ile gelecek yıllara ilişkin gelirleri tahmin etmeye çalışmışlardır. GM 

(1,1) ve BP sinir ağları kullanarak yapmış oldukları yöntemde vergi politikasına ve reformist hareketlere 

göre tahminlerin farklılık gösterdiğini tespit etmişlerdir. Zhang ve Chen (2021) çalışmalarında Gri-

Markov zincir modelinin, vergi tahmininde kullanılan geleneksel yöntemlerin aksine, birden çok faktörü 

dikkate alarak daha doğru tahminler yapabileceğini belirtmektedir. Geleneksel Gri Tahmin modellerini 

Gri-Markov yöntemiyle karşılaştırılan çalışmada elde edilen sonuçlar Gri-Markov sonuçlarının daha 

tutarlı olduğu yönündedir.  

4. Analizden Elde Edilen Bulgular 

Çalışmanın bu kısmında çok yıllı bütçeleme kapsamında OVP bütçe tahminleri ve gerçekleşen 

değerler arasındaki 3’er yıllık hata payları, harcama ve gelir tahminlerinin yapılabilmesi ve geleceğe 

yönelik gelir ve harcama projeksiyonun ortaya çıkarılması için GM (1,1) modeli uyarınca 

gerçekleştirilen analiz aşamaları ve son olarak Minitab-19 paket programı üzerinde gerçekleştirilen 

trend analizi sonuçları yer almaktadır. Bunun yanında verilerin analiz edilerek istenilen sonuca 

ulaşılması için belirlenen araştırma soruları aşağıda yer almaktadır. Buna göre sorular;  

 OVP’de yer alan gelir tahminleri tutarlı mıdır? 

 OVP’de yer alan gider tahminleri tutarlı mıdır? 

 GM (1,1) modelinden elde edilen tahmin sonuçları ve OVP’de yer alan tahmin sonuçları 

arasında anlamlı bir farklılık mevcut mudur? 

2012-2021 yıllarını kapsayan OVP bütçe harcama ve gelir tahminleri ve gerçekleşen değerlerle 

ortaya çıkan sonuçlardaki tutarlığın saptanabilmesi için yapılabilmesi için aşağıda yer alan formül 

kullanılmıştır. Buna göre 𝑥𝑡𝑔
 OVP’ler yer alan harcama ve gelir tahminlerini ve 𝑥𝑡𝑒𝑛

 gerçekleşen 

harcama ve gelir verilerini göstermektedir (Yavuz, 2022, s. 114).  

(𝑥𝑡𝑔
− 𝑥𝑡𝑒𝑛

)/𝑥𝑡𝑒𝑛
 (17) 

 

Şekil 1: OVP Harcama Tahminlerindeki Hata Payları1 

OVP’lerde yer alan harcama tahminleri ve gerçekleşen değerler karşılaştırıldığında Şekil 1’den de 

anlaşılacağı üzere analize konu 2012-2022 yılları arasında tahminleme hesaplamalarında önemli bir 

tutarsızlık olduğu görülebilmektedir. Şekil 1’e bakıldığında analize konu yıllar arasında hata paylarının 

en düşük olduğu 3 yıllık dönemin %18 ile 2013-2015 yılları olduğu buna ek olarak en yüksek 3 yıllık 

dönemin ise %72 ile 2020-2022 yılları olduğu görülebilmektedir. Ek olarak OVP’lerden elde edilen 

                                                      
1 2022 yılı verileri Kasım ayı gerçekleşmelerine kadar olan kısmı hesaplamaya dahil edilmiştir. 
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harcamaların hata paylarının 3 yıllık dönemlerde ortalama her dönem başına %32 sapma gerçekleştiği 

tespit edilen bir diğer husustur.  

 

Şekil 2: OVP Gelir Tahminlerindeki Hata Payları2 

Şekil 2’de OVP’lerde yer alan bütçe gelir tahminlerinin hata payları yer almaktadır. Buna göre çok 

yıllı bütçeleme kapsamında 3’er yıllık dönemler esas alındığında her bir dönem için ortalama %15 yıllık 

sapma gerçekleştiği tespit edilmiştir. Aynı zaman 3’er yıllık OVP tahminlerinde en düşük sapmanın 

olduğu dönemin %9 ile 2013-2015 yılları olduğu tespit edilmiştir. Ek olarak en yüksek dönemin ise %72 

ile 2020-2022 dönemi olduğu tespit edilmiştir. OVP’de yer alan bütçe harcama tahminlerindeki 

tutarsızlığın gelir kanadında da yaşandığı ancak harcamaya göre nispeten sapmanın daha düşük bir 

oranda gerçekleştiği gözlemlenebilmektedir. Çalışma ile söz konusu yüksek olan hata paylarının GM 

(1,1) modeli ile minimize edilmesi ve daha doğru sonuçlar elde edilerek gelecekte harcama ve gelir 

projeksiyonlarının daha sağlam temellere tutunması amaçlanmaktadır.  

Analizin bu kısmında söz konusu analize yönelik uygulama örnekleri gösterilmektedir. Aşama 

aşama gösterilen uygulama örneklerinde Hazine ve Maliye Bakanlığı’nın gerçekleşen bütçe harcama ve 

gelir verileri kullanılmaktadır.  

4.1. Gelir Tahminleri 

Birinci adım olarak harcama verilerinin negatif olamayan ham verileri ile X(0) dizini 

oluşturulmaktadır. Buna göre elde edilen X(0) dizini aşağı yer almaktadır.  

Tablo 1  

Yıllar itibariyle gelirlere ilişkin x(0) dizini ham verileri 

2012 2013 2014 2015 2016 

529.329.102 612.713.155 679.132.919 787.103.508 894.721.869 

2017 2018 2019 2020 2021 

1.023.175.021 1.232.312.994 1.424.816.971 1.632.502.814 2.234.449.842 

Çalışmanın ikinci aşamasında X(0) dizinindeki verilerin kümülatif toplamları verecek şekilde 

toplayıp birikim üretim işlemi X(1) dizini elde edilmektedir. Buna göre Tablo 2’de kümülatif birikim 

işlemi neticesinde ortaya çıkan yıllara ait veriler yer almaktadır.  

  

                                                      
2 2022 yılı verileri Kasım ayı gerçekleşmelerine kadar olan kısmı hesaplamaya dahil edilmiştir. 
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Tablo 2  

Yıllar itibariyle gelirlere ilişkin x(1) dizini kümülatif toplamları 

2012 2013 2014 2015 2016 

529.329.102 1.142.042.257 1.821.175.176 2.608.278.684 3.503.000.553 

2017 2018 2019 2020 2021 

4.526.175.574 5.758.488.568 7.183.305.539 8.815.808.353 11.050.258.195 

Çalışmanın üçüncü aşaması olarak X(1) dizininden birikim üretim işlemi neticesinde elde edilen 

veriler kullanılarak oluşturulan Z(1) dizini ve z(1)(k) ardışık ortalama dizini elde edilmektedir. Yıllar 

itibariyle oluşan z(1)(k) dizini Tablo 3’te yer almaktadır.  

Tablo 3 

Yıllar itibariyle gelirlere ilişkin z(1)(k) dizini ardışık ortalamaları 

2012 2013 2014 2015 2016 

529.329.102 835.685.679,5 1.481.608.716,5 2.214.726.930,0 3.055.639.618,5 

2017 2018 2019 2020 2021 

4.014.588.063,5 5.142.332.071,0 6.470.897.053,5 7.999.556.946,0 9.933.033.274,0 

Çalışmanın dördüncü aşaması olarak â vektörü ve bu vektörün hesaplanmasında kullanılan ([BTB]-

1BTY) denklemi hesaplaması gösterilmektedir. Buna göre Tablo 4’te â vektörü hesaplamasına ilişkin 

sonuçlar gösterilmektedir. 

Tablo 4  

â vektörü hesaplama sonuçları 

B Y â 
-835.685.680 612.713.155 

[
−0,16837

399.218.613,71008
] 

-1.481.608.717 679.132.919 

-2.214.726.930 787.103.508 

-3.055.639.619 894.721.869 

-4.014.588.064 1.023.175.021 

-5.142.332.071 1.232.312.994 

-6.470.897.054 1.424.816.971 

-7.999.556.946 1.632.502.814 

-9.933.033.274 2.234.449.842 

Çalışmanın beşinci aşamasından yukarıda elde edilen parametreler doğrultusunda metodoloji 

kısmında yer alan denklem 8 ve 10 kullanılarak modeller oluşturulmuştur. Modele ilişkin veriler aşağıda 

gösterilmektedir.  

Denklem (8) = 
𝑑𝑦(1)

𝑑𝑡
+ (−0,16837) ∗ 𝑥(1) =  399.218.613,71008  

Denklem (10) = 2.900.455.823,689*e0,16837k+(-2.371.126.721,689) 

Çalışmanın altıncı aşamasında denklem (10)’dan elde edilen verilere ters birikim üretme işlemi 

uygulanmaktadır. Uygulama sonucunda denklem (13)’te elde edilmektedir. Yapılan bu işlem ise elde 

edilen denklem değeri ve yine bu denklem sonuçları kullanılarak elde edilen tahmin değerler aşağıda 

yer almaktadır. Tablo 5’te 2022-2025 yılları arasındaki tahmin değerleri yer almaktadır.  

Denklem (13) = 2.900.455.823,689*e0,16837k*0,15496 
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Tablo 5 

Denklem 13 neticesinde elde edilen gelir tahmin sonuçları 

2022 2023 2024 2025 

2.420.369.906,8 2.864.194.079 3.389.402.462,5 4.010.918.511,7 

Analiz kapsamında ortaya çıkan tahmin sonuçlarına göre 2022 yılı için 2,4 milyar lira, 2023 yılı 

için 2,8 milyar lira, 2024 yılı için 3,3 milyar lira ve 2025 yılı için 4,01 milyar lira olarak hesaplanmıştır.  

Hesaplanan tahmini değerlerin doğruluklarının belirlenmesi analiz sonuçlarının daha tutarlı 

sonuçlar verdiğini göstermesi açısından önem arz etmektedir. Bu kapsamda analizde yarı-düzgünlük (p) 

değeri ve yarı-üssellik (σ) değeri ve MAPE değerlerinin hesaplaması yapılmaktadır. Hesaplaması 

yapılan söz konusu değerlere ilişkin sonuçlar aşağıda gösterilmektedir. Buna göre yarı-düzgünlük değeri 

olan p(7) ve p(8) değerleri sırasıyla 0,27226 ve 0,24743 olarak hesaplanmıştır. Yarı-üssellik değerler 

olan σ(7) ve σ(8) değerler sırasıyla 1,27226 ve 1,24743 olarak hesaplanmıştır. Yarı-düzgünlük 

verilerinin örneklem büyüklüğü 3’te büyük olan seriler için [0;0,5] arasında olması gerekmektedir. Yarı-

üssellik değerinin yine yarı-düzgünlük değeri gibi örneklem büyüklüğü 3’ten büyük olan seriler için [1; 

1.5] aralığında olması beklenmektedir (Şimşek ve Özkan Tükel, 2022, s. 180). Bu bilgiler ışığında 

hesaplanan p ve σ değerlerinin belirtilen aralıkta olduğu tespit edilmiştir3. MAPE değerler açısından 

bakıldığında bütçe harcama tahminlerinin tutarlılığında normal testlerde %10’a kadar anlamlı olarak 

kabul edilen MAPE testleri sonucu %4,63 ile oldukça güvenilir çıkmıştır.  

4.2. Harcama Tahminleri  

Birinci adım olarak harcama verilerinin negatif olamayan ham verileri ile X(0) dizini 

oluşturulmaktadır. Buna göre elde edilen X(0) dizini aşağı yer almaktadır.  

Tablo 6 

Yıllar itibariyle gelirlere ilişkin x(0) dizini ham verileri 

2012 2013 2014 2015 2016 

550.393.642 637.021.133 701.867.302 801.531.824 940.468.895 

2017 2018 2019 2020 2021 

1.085.492.937 1.327.133.421 1.560.855.041 1.835.395.037 2.430.807.848 

Çalışmanın ikinci aşamasında X(0) dizinindeki verilerin kümülatif toplamları verecek şekilde 

toplayıp birikim üretim işlemi X(1) dizini elde edilmektedir. Buna göre Tablo 7’de kümülatif birikim 

işlemi neticesinde ortaya çıkan yıllara ait veriler yer almaktadır.  

Tablo 7 

Yıllar itibariyle harcamalara ilişkin x(1) dizini kümülatif toplamları 

2012 2013 2014 2015 2016 

550.393.642 1.187.414.775 1.889.282.077 2.690.813.901 3.631.282.796 

2017 2018 2019 2020 2021 

4.716.775.733 6.043.909.154 7.604.764.195 7.604.764.195 11.870.967.080 

Çalışmanın üçüncü aşaması olarak X(1) dizininden birikim üretim işlemi neticesinde elde edilen 

veriler kullanılarak oluşturulan Z(1) dizini ve z(1)(k) ardışık ortalama dizini elde edilmektedir. Yıllar 

itibariyle oluşan z(1)(k) dizini Tablo 8’de yer almaktadır.  

  

                                                      
3 Hesaplanan değer aralıkları (0<p(7) ve p(8)<0.5), (1<σ(1)(7) ve σ(1)(8)<1.5). 
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Tablo 8 

Yıllar itibariyle harcamalara ilişkin z(1)(k) dizini ardışık ortalamaları 

2012 2013 2014 2015 2016 

550.393.642 868.904.208,5 1.538.348.426,0 2.290.047.989,0 3.161.048.348,5 

2017 2018 2019 2020 2021 

4.174.029.264,5 5.380.342.443,5 6.824.336.674,5 8.522.461.713,5 10.655.563.156,0 

Çalışmanın dördüncü aşaması olarak â vektörü ve bu vektörün hesaplanmasında kullanılan ([BTB]-

1BTY) denklemi hesaplaması gösterilmektedir. Buna göre Tablo 9’da â vektörü hesaplamasına ilişkin 

sonuçlar gösterilmektedir. 

Tablo 9 

â vektörü hesaplama sonuçları 

B Y â 
-868.904.209 637.021.133 

[
−0,17831

397.686.643,23828
] 

-1.538.348.426 701.867.302 

-2.290.047.989 801.531.824 

-3.161.048.349 940.468.895 

-4.174.029.265 1.085.492.937 

-5.380.342.444 1.327.133.421 

-6.824.336.675 1.560.855.041 

-8.522.461.714 1.835.395.037 

-10.655.563.156 2.430.807.848 

Çalışmanın beşinci aşamasından yukarıda elde edilen parametreler doğrultusunda metodoloji 

kısmında yer alan denklem 8 ve 10 kullanılarak modeller oluşturulmuştur. Modele ilişkin veriler aşağıda 

gösterilmektedir.  

Denklem (8) = 
𝑑𝑦(1)

𝑑𝑡
+ (−0,17831) ∗ 𝑥(1) =  397.686.643,23828  

Denklem (10) = 2.780.689.516,197*e0,17831k+(-2.230.295.874,197) 

Çalışmanın altıncı aşamasında denklem (10)’dan elde edilen verilere ters birikim üretme işlemi 

uygulanmaktadır. Uygulama sonucunda denklem (13)’te elde edilmektedir. Yapılan bu işlem işe elde 

edilen denklem değeri ve yine bu denklem sonuçları kullanılarak elde edilen tahmin değerler aşağıda 

yer almaktadır. Tablo 10’da 2022-2025 yılları arasındaki tahmin değerleri yer almaktadır.  

Denklem (13) = 112.780.689.516,197*e0,17831k*0,16332 

Tablo 10 

Denklem 13 neticesinde elde edilen harcama tahmin sonuçları 

2022 2023 2024 2025 

2.701.356.911,19200 3.228.654.109,12926 3.858.878.222,72158 4.612.120.293,62006 

Analiz kapsamında ortaya çıkan tahmin sonuçlarına göre 2022 yılı için 2,7 trilyon lira, 2023 yılı 

için 3,2 trilyon lira, 2024 yılı için 3,8 trilyon lira ve 2025 yılı için 4,6 trilyon lira olarak hesaplanmıştır.  

Hesaplanan tahmini değerlerin doğruluklarının belirlenmesi analiz sonuçlarının daha tutarlı 

sonuçlar verdiğini göstermesi açısından önem arz etmektedir. Bu kapsamda analizde yarı-düzgünlük (p) 

değeri ve yarı-üssellik (σ) değeri ve MAPE değerlerinin hesaplaması yapılmaktadır. Hesaplaması 

yapılan söz konusu değerlere ilişkin sonuçlar aşağıda gösterilmektedir. Buna göre yarı-düzgünlük değeri 

olan p(7) ve p(8) değerleri sırasıyla 0,28136 ve 0,25825 olarak hesaplanmıştır. Yarı-üssellik değerler 

olan σ(7) ve σ(8) değerler sırasıyla 1,28136 ve 1,25825 olarak hesaplanmıştır. Yarı-düzgünlük 
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verilerinin örneklem büyüklüğü 3’te büyük olan seriler için [0;0,5] arasında olması gerekmektedir. Yarı-

üssellik değerinin yine yarı-düzgünlük değeri gibi örneklem büyüklüğü 3’ten büyük olan seriler için [1; 

1.5] aralığında olması beklenmektedir (Şimşek ve Özkan Tükel, 2022, s. 180). Bu bilgiler ışığında 

hesaplanan p ve σ değerlerinin belirtilen aralıkta olduğu tespit edilmiştir4. MAPE değerler açısından 

bakıldığında bütçe harcama tahminlerinin tutarlılığında normal testlerde %10’a kadar anlamlı olarak 

kabul edilen MAPE testleri sonucu %4,08 ile oldukça güvenilir çıkmıştır.  

4.3. Trend Analizleri 

Doğrusal trend analizleri yıllar itibariyle tahminler yapmaya yarayan ekonometrik bir yöntem 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Trend analizi ile mevcut yıl aralığında gerçekleşen bütçe değerlerinin 

tahminlerle karşılaştırılması yapılabilmektedir. Bu kapsamda bütçenin gerçekleşen ve tahminlenen 

değerlerinin tutarlılıkları tespit edilebilmektedir. Buna göre Şekil 3’te analize konu 2012-2025 yıllarını 

kapsayan bütçe toplam gelir tahminlerine ilişkin gerçek ve tahmini değerler karşılaştırılmaktadır. Şekil 

4’te ise bütçe toplam harcama tahminlerine ilişkin gerçek ve tahmini değerler yer almaktadır.  

 

Şekil 3: Gelir Tahminlerine İlişkin Gerçek ve Tahmini Değerler  

Şekil 3’te 2012-2025 yıllarını kapsayan bütçe gelirlerine ilişkin gerçek ve tahmini değerler yer 

almaktadır. Buna göre mavi renkte görünen değerler bütçe toplam gelirlerini, turuncu renkte görünen 

değerler trend analizi sonuçlarını ve gri renkte görünen değerler ise GM (1,1) modeli kapsamında elde 

edilen tahmin sonuçları yer almaktadır. Buna göre yıllar içerisinde toplam gelirlerde gerçek, trend ve 

GM (1,1) model sonuçlarının sürekli olarak bir artış eğiliminde olduğu söylenebilmektedir. Bakıldığında 

trend analizleri ve gerçekleşen değerler arasında yüksek bir sapma görünmezken 2021 yılından itibaren 

sapmanın büyüğü gözlemlenebilmektedir. GM (1,1) modelinden elde edilen sonuçlara bakıldığında ise 

yine 2021 yılından itibaren büyük bir kopuş yaşanmaktadır.  

                                                      
4 Hesaplanan değer aralıkları (0<p(7) ve p(8)<0.5), (1<σ(1)(7) ve σ(1)(8)<1.5). 
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Şekil 4: Harcama Tahminlerine İlişkin Gerçek ve Tahmini Değerler  

Şekil 4’e göre mavi renkli gösterge toplam harcamaları, turuncu trend analizi sonuçlarını ve gri 

renkli gösterge ise GM (1,1) modelinden alınan tahmin sonuçlarını göstermektedir. Yıllar itibariyle gelir 

kısmında olduğu gibi harcama kısmında da sürekli olarak bir artış olduğu görülebilmektedir. Ek olarak 

sonuçlar arasındaki tutarlılık 2021 yılı itibariyle kopmanın başladığı görülebilmektedir. Bu sonuçlar 

ışığında trend analizi ve GM (1,1) modelinden alınan sonuçlar özellikle 2021 itibariyle oldukça fazla 

artmıştır.  

Yapılan GM (1,1) uygulaması sonucunda tahminlerin doğruluk ölçümlerini yapan MAPE 

değerlerine göre gelir tahminlerinde %4,63, harcamada ise %4,08 hata payı ile tahminleme yapılmıştır. 

Söz konusu MAPE değerlerini OVP sapmaları açısından OVP tahminleri ile kıyaslandığında oldukça 

düşük olduğu görülebilmektedir. 2022-2025 yılı için yapılan tahminlere bakıldığında gelir kanadında 

2022 yılı için 2,4 trilyon, 2023 için 2,8 trilyon, 2024 için 3,3 ve 2025 yılı için 4,01 trilyon ve harcama 

kanadında 2022 için 2,7 trilyon, 2023 için, 3,2, 2024 için 3,8 ve 2025 yılı için 4,6 trilyon liralık tahminler 

yapılmıştır. 2022 yılı kasım ayı itibariyle gerçekleşen bütçe gelirlerinin 2,54 ve bütçe giderleri için 2,56 

trilyon lira olduğu tespit edilmiştir. Bu kapsamda da aylık ortalama olarak gelir ve gider kalemlerinde 

artış miktarının ortalama 233 milyar TL olduğu aylık bütçe gerçekleşmelerinden tespit edilebilmektedir. 

2022 yılı Kasım ayı itibariyle yapılan tahmine ortalama tutar eklendiğinde yapılan tahminlerde sapma 

çok az olduğu tespit edilmiştir.  

5. Sonuç 

Dünyada ekonomik konjonktürde özellikle II. Dünya savaşından sonra yaşanan gelişmeler peşi sıra 

meydana gelen “Büyük Enflasyon5” sonrasında oldukça yoğun kullanılmaya başlayan neo-liberal 

politikalar kamu maliyesini de içine alan belirli değişim ve dönüşümü beraberinde getirmiştir. 1990’lı 

yıllardan itibaren küreselleşmenin ve neo-liberal politikaların etkisiyle devletlerin ekonomideki rol 

model teşkil eden paternalist yaklaşımlarının yerini daha liberal ve piyasa işlerliğini öncüllendiren 

gelişmeler almıştır. Paternalist yaklaşımdan neo-liberal bir ekonomik yaklaşıma geçiş ile bütçe 

politikalarında da değişim söz konusu olmuştur. Özellikle Türkiye açısından bakıldığında performansı 

ve çok yıllı bütçelemeyi öncüllendiren atılımlar gerçekleştirilmiştir. 5018 sayılı KMYKK’da bu 

gelişmelerden bir tanesidir. KMYKK’nın Türk bütçe sistemi açısından getirmiş olduğu en önemli 

yenilikler performansa dayalı ve geniş bir perspektiften gelir gider tahminlerinin yapılabilmesini 

sağlayan çok yıllı bütçelemeye geçiş olmuştur. Bu çalışmanın amacı da söz konusu yeniliklerin getirmiş 

olduğu çok yıllı bütçeleme uygulamalarının performanslarını ve etkinliğini ölçmek ve geleceğe yönelik 

                                                      
5 Detaylı bilgi için bkz. Snowdon ve Vane (2017, s. 193). 
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yeni tahmin projeksiyonlarının sunmaktır. Bu amaçla etkinliğin ölçülebilmesi için 2012-2021 yıllarını 

kapsayan toplam kamu gelirleri ve giderleri kullanılmıştır. 

Yapılan analizlerden elde edilen bulgulara bakıldığında öncelikle OVP’ler de yer alan 3’er yıllık 

tahminlere bakmak gerekmektedir. Bu nokta esasen çalışmanın ana odak noktasını oluşturmaktadır. Zira 

yapılan gelir gider tahminlerine bakıldığında OVP’de yapılan tahminlerden oldukça büyük sapmalar 

gerçekleştiğini ve gerçekleşen değerler arasında büyük farkların ortaya çıktığını Şekil 1 ve Şekil 2’den 

anlaşılmaktadır. Şekil 1’de dönemler itibariyle sapmalara bakıldığında 2012-2014 yılları arasındaki 

sapmanın %9, 2013-2015 %9, 2014-2016 %11, 2015-2017 yıllarında %13, 2016-2018 %11, 2017-2019 

ve 2018-2020 yıllarında %15, 2019-2021 döneminde %11 ve son olarak 2020-2022 döneminde %40’lık 

bir sapma olduğu tespit edilmiştir. Harcama boyutunda dönemler itibariyle sapmalara bakıldığında 

2012-2014 %24, 2013-2015 döneminde %18, 2014-2016 döneminde %23, 2015-2017’de %30, 2016-

2018 %24, 2017-2019’da %32, 2018-2020’de %34, 2019-2021’de %32 ve son olarak 2020-2022 

döneminde %72’lik bir sapma olduğu tespit edilmiştir. Genel itibariyle gelirlerde ortalama %15’lik bir 

sapmanın olduğunu giderlerde ortalama %32 ile gelirlerdeki durumun iki katından daha fazla yaşandığı 

görülebilmektedir. Özellikle 2020-2022 döneminde gelir kanadında %40 ve harcama kanadında ise 

%72’lik OVP tahminlerinden sapma olduğu görülebilmektedir. Bu noktada global ve yerel çapta 

gerçekleşen şoklarında etkisinin büyük olduğu görülebilmektedir. Nitekim 2019 yılında ilk olarak 

Çin’de baş gösteren COVID-19 virüsünün etkilerinin bu tarihten itibaren tüm dünyayı etkisi altına 

alması özellikle devletlerin bütçelerinde önemli etkiler yaratmıştır. Salgının önlenmesi ve kontrol altına 

alınabilmesi adına gerçekleştirilen önlemler (tam veya kısmi kapanma, sağlık altyapılarının 

güçlendirilmesi adına artan harcamalar, sosyal yardımların attırılması vb.) devletlerin bütçelerinde 

sarsıcı ve hatta yıkıcı etkiler yapmıştır. Esasen çalışmada bu sapmaları düşürerek daha doğru sonuçlar 

alınmasını ve harcama-gelir projeksiyonlarının tutarlı sonuçlar alınabilmesine yardımcı olmayı 

amaçlamaktadır.  

Yapılan analizler neticesinde elde edilen tahmin sonuçlarına bakıldığında yıllar itibariyle artan bir 

trend olduğu tespit edilmiştir. Buna ek olarak gelir kanadında yapılan tahminlerde 2022-2025 yılları 

arasında da artış trendinin devam ettiği görülebilmektedir. 2022 yılı için 2,4 trilyon, 2023 yılı için 2,8 

trilyon, 2024 yılı için 3,3 trilyon ve 2025 yılı için 4,01 trilyon TL’lik bir tahminleme yapılmıştır. Söz 

konusu sonuçların %4,08 doğruluk payı ile tahmin edildiği tespit edilmiştir. Bu sonuçların 

tutarlılıklarına bakıldığında 2022 kasım itibariyle Hazine ve Maliye Bakanlığı bütçe gerçekleşmeleri 

incelemesi yapıldığında gerçekleşen bütçe gelirlerinin 2,5 trilyon TL olduğu görülebilmektedir. Bu 

gerçekleşen ve tahminler arasında gelir kanadında OVP’lere göre sonuçların daha tutarlı olduğu 

göstermektedir. Analizin harcama kanadına bakıldığında 2022-2025 yılları arasında artış trendinin 

tahminler neticesinde devam ettiği tespit edilmektedir. Söz konusu dönem için yapılan tahminlere 

bakıldığında 2022 yılı için 2,7 trilyon, 2023 yılı için 3,2 trilyon, 2024 yılı için 3,8 trilyon ve 2025 yılı 

için 4,6 trilyon TL’lik tahmin sonucu %4,08’lik bir doğruluk payı ile elde edilmiştir. 2022 yılı Kasım 

ayı neticesinde gerçekleşen bütçe harcamalarına bakıldığında 2,56 trilyon liralık bir gerçekleşme olduğu 

görülebilmektedir. 2022 yılı için aylık ortalama 233 milyar liralık bir artış söz konusu olduğu 

düşünüldüğünde yapılan 2,7 trilyon liralık tahminin aralık ayı gerçekleşmesiyle paralel olabileceği 

öngörülmektedir. İlgili yıl aralığında OVP’lerde yapılan ortalama tahminlerin harcama için %32 ve gelir 

için %15 sapmanın olması kamu maliyesi açısından büyük bir dezavantaj olarak görülmektedir. Yazarlar 

tarafından yapılan tahminlerde gelir için %4,08 ve harcama için %4,63’lük hata paylarının olması 

yapılan tahminlerin farklı yöntemler kullanılarak yapılması ve kamu harcama-gelir politikalarının 

gelecek farklı senaryolara göre revize edilmesinin önemli olduğu düşünülmektedir. Bu kapsamda daha 

etkin OVP tahminlerinin yapılabilmesi harcama ve gelirlerin gerçekçi sonuçlara daha yakın tahminler 

verebilmesi açısından GM (1,1) yönteminin kullanım sıklığının arttırılması gerekliliği de göz ardı 

edilmemesi gerekmektedir.  
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